
Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042600129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2017 - UASG 070014

No- Processo: 1700125/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para futuras aquisições de caixas arquivo e caixas de papelão
para embalagens em geral. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
26/04/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes,
Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim Cidade Jardim - BELO
HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070014-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 25/04/2017) 070014-00001-2017NE000014

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2017 - UASG 070004

No- Processo: 0002428-22.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de sociedade empresária para prestação dos serviços de lo-
cação de equipamentos de vídeo e audiovisuais, com todos os equi-
pamentos e suprimentos necessários, para dar apoio ao atendimento
biométrico em Belém, a ser realizado no galpão 10 da CDP. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 26/04/2017 de 08h00 às 15h00. En-
dereço: Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070004-05-27-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALESSANDRO DOS SANTOS CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2017) 070004-05606-2017NE000146

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 070009

No- Processo: 1191-57.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para prestação dos serviços de limpeza,
asseio e conservação predial e copeiragem nos prédios da Justiça
Eleitoral em João Pessoa-PB. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
26/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Princesa Isabel, 201 Centro - JOAO PESSOA - PB ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070009-05-12-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JAILTON CALDEIRA BRANT
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2017) 070009-07009-2017NE000297

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 008/2017. Adesão à Ata de Registro de Preços n.º.
58/2016 (SEI 00483/2016) do Pregão Eletrônico CNJ n. 50/2016. SEI
n.º 0050687-98.2016.6.17.8000. ESPÉCIE: Prestação de Serviços.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A. OBJETO: prestação
dos serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis no- . 8.666/1993 e 10.520/2002, e no
Decreto n. 5.450/2005. VIGÊNCIA: desde sua assinatura até o re-
cebimento definitivo do objeto, ressalvado o período de garantia a
que se refere a cláusula oitava. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama - 02122057020GP0026; Natureza da Despesa - 339039; Nota
de Empenho - 2017NE000334, de 09/03/2017; Valor do Empenho -
R$ 4.000,00. Valor Total da Contratação - R$ 4.000,00. DATA DE
ASSINATURA: 05/04/2017. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Alda
Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora-geral, e pela Contratada, Julio
César Rogério Cosentino, Diretor, e Fábio Garbuio, Procurador.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 005/2015. SEI n. 0006284-
10.2017.6.17.8000. ESPÉCIE: Convênio. CONTRATANTES: Tribu-
nal Regional Eleitoral de Pernambuco e Tribunal Regional do Tra-
balho da 6ª Região. OBJETO: prorrogação da vigência do Convênio
n.º 005/15 pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
01/05/2017. FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 230 da Lei n° 8.112,
de 12 de dezembro de 1990, no artigo 43 do Decreto n° 3.298, de 20

de dezembro de 1999, no artigo 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993 e nos artigos 2º e 3º do Decreto n.º 7.003, de 09 de no-
vembro de 2009. e na Cláusula Quinta do referido instrumento de
Convênio. DATA DE ASSINATURA: 27/03/2017. SIGNATÁRIOS:
pelo primeiro Convenente, Desembargador Antônio Carlos Alves da
Silva, Presidente, pelo segundo Convenente, Desembargador Ivan de
Souza valença Alves, Presidente.

Termo Aditivo n.º 5 ao Termo de Concessão de Uso n.º 002/2014-
TJPE (003/14-TRE-PE). SEI n.º 0000829-64.2017.6.17.8000. ESPÉ-
CIE: Concessão de Uso. CONCEDENTE: Tribunal de Justiça do
Estado de Pernambuco. CESSIONÁRIO: Tribunal Regional Eleitoral
de Pernambuco. OBJETO: Inclusão, com efeitos a partir de
01/02/2017, de 5,68 m² à área cedida ao TRE-PE, no Fórum de Feira
Nova, importando no valor de R$ 159,33, ficando a quantia total
mensal de R$ 57.680,90, passando a área total ocupada pelo Ces-
sionário a ser de 2.056,36 m². DATA DE ASSINATURA: 20/04/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo Concedente, Leopoldo de Arruda Raposo, Pre-
sidente do TJPE e, pelo Cessionário, Antônio Carlos Alves da Silva,
Presidente do TRE/PE.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO No- 11.688/2017. CONTRATO No- 16/17. OBJETO: Pres-
tação de serviços de mensageiros e de líder de turma. CONTRA-
TADA: Taurus Services Eireli. CNPJ: 12.978.986/0001-58. FUND.
LEGAL: Lei no- 8.666/93, com redação da Lei no- 8.883/94 e Lei no-

10.520/2002. VALOR TOTAL: R$309.243,00 (trezentos e nove mil,
duzentos e quarenta e três reais). VALOR PARA 2017: R$154.621,50
(cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte e um reais e
cinquenta centavos), conforme Nota de Empenho no- 455/17. VALOR
PARA 2018: R$154.621,50 (cento e cinquenta e quatro mil, seis-
centos e vinte e um reais e cinquenta centavos), a ser empenhada no
respectivo exercício. VIGÊNCIA: de 01/07/2017 a 30/06/2018. Ele-
mento de despesa: 33.90.37, Natureza: Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, relativo ao Programa Julgamento de Causas e Ges-

tão Administrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE-RJ.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2017

Processo no- 20.878/2017
A Sra. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de

Janeiro torna pública a homologação da licitação, mediante Pregão
Eletrônico no- 17/2017, para prestação de serviço de operação de
postos de trabalho de copeiro e garçom, tendo como vencedora a
empresa SWS Serviços e Manutenção Eireli EPP para o item único,
no valor de R$411.259,33.

Des. JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Vigilância Triângulo Ltda. CNPJ da Contratada:
79.894.168/0001-48. Objeto: Termo Aditivo n. 028/2017, referente ao
Contrato n. 104/2012, cujo objeto é a prestação de serviços de vi-
gilância eletrônica, com locação de sistema de alarme, para imóveis
que abrigam unidades da Justiça Eleitoral em Santa Catarina (al-
teração do endereço de prestação dos serviços no Cartório da 28ª
Zona Eleitoral - São Joaquim). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993.
Data da assinatura: 07/04/2017. Pregão 098/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2017 - UASG 070020

No- Processo: 6.527/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para eventual aquisição e instalação de persianas verticais.
Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 26/04/2017 de 12h00 às
17h00. Endereço: Rua Esteves Junior Nr. 80 Centro - FLORIA-
NOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070020-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2017
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital também está disponível no site www.tre-sc.jus.br
(Transparência - Contas públicas - Pregões).

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIDEC - 25/04/2017) 070020-00001-2017NE000352

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: PAD 791/2017 - CONVENENTE: COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO -
PRODESP - CNPJ: 62.577.929/0001-35 - OBJETO: A implantação,

operacionalização e a administração dos serviços prestados pelo
TRE/SP no Posto de Serviços do Poupatempo Mogi das Cruzes -
Central de Atendimento ao Cidadão - VALOR TOTAL ESTIMADO:

R$ 3.252.717,60 - FUNDAMENTO LEGAL: Decreto no- 42.886/98
do Governo do Estado de São Paulo, Decreto no- 6.170/07 da Pre-
sidência da República, Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU no-

507/11, Lei no- 8.666/93 e demais legislações correlatas, bem como as
cláusulas e condições contratuais. - VIGÊNCIA: de 05/04/2017 a
04/04/2022 - ASSINATURA: 05/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desem-
bargador Mário Devienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral de São Paulo; Marcelo Ribeiro Pedrosa e Ilídio M. Ma-
chado, pela convenente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No- PROCESSO: PAD 668/2017 - PROCEDIMENTO: DLF 26/2017 -
OBJETO: Locação de imóvel para instalação da 398ª ZE - LO-

CADORES: Isabel Gonçalves Oliveira, Elizabete Goncalves de Oli-
veira, Luciano Gonçalves de Oliveira, Marinho da Silva Duarte e
Maria Aurora Paiva dos Reis Sá Duarte - CPFs: 152.404.788-05,
152.404.768-61, 263.158.418-05, 483.386.568-87 e 152.405.408-96,
respectivamente - OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Co-
ronel Manoel Feliciano de Souza, no- 134, Bairro Vila Jacuí, nesta
Capital, com aproximadamente 646 m² de área útil e 794,06 m² de
área construída, compreendendo três pavimentos: térreo, superior e
subsolo com vagas para estacionamento, para instalação do cartório
da 398ª ZE - Vila Jacuí - FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nos termos do artigo 24, X, da Lei 8.666/93 - VALOR DO
CONTRATO: R$ 720.000,00 - VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses
a partir da entrega das chaves à locatária - CRÉDITO ORÇAMEN-
TÁRIO: 02122057020GP0035 - "Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa na Justiça Eleitoral", elemento de despesa 3390.36 -
"Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física", conforme Notas de
Empenho de no- s 720, 721, 722, 723 e 724, de 18/04/2017 - DATA
DE ASSINATURA: 18/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador
Carlos Eduardo Cauduro Padin, Presidente em exercício do Tribunal
Regional Eleitoral de São Paulo, e Elizabete Gonçalves de Oliveira,
Isabel Gonçalves de Oliveira, Luciano Gonçalves de Oliveira, Ma-
rinho da Silva Duarte, Maria Aurora Paiva dos Reis Sá Duarte,
locadores.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO: PAD 4.315/16 - PROCEDIMENTO: DLF 58/2016 -
CONCESSIONÁRIA: Banco do Brasil S.A. - CNPJ:
00.000.000/0001-91 - OBJETO: Prorrogar a vigência da concessão
por mais 03 (três) meses, de 1º/04/2017 a 30/06/2017; e, conse-
quentemente, alterar a cláusula III do instrumento originário - FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e legislação correlata, bem como
às cláusulas e condições contratuais - VIGÊNCIA: de 02/01/2017 a
30/06/2017 - ASSINATURA: 30/03/2017 - SIGNATÁRIOS: Desem-
bargador Mário Devienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral de São Paulo; Luciana Vilhena dos Reis, pela concessio-
nária.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO

PROCESSO: SADP 79.658/2009 - PROCEDIMENTO: DLF
187/2009 - TERMO ADITIVO: 5º - ZE: 20ª - LOCADORA: Em-
presa Mazen Serviços de Administração Ltda.-ME - CNPJ:
12.592.534/0001-33 - OBJETO: Consignar a renúncia da LOCA-
DORA ao reajuste do valor da mensalidade do aluguel, devido a
partir de 1º/02/2017, bem como retificar o valor total do ajuste, para
considerar o cancelamento de R$ 10.279,17, relativo ao atraso na
entrega das chaves do imóvel locado. Por consequência, altera-se o
caput e o parágrafo 1º da cláusula II, reproduz-se o caput da cláusula
IV e atualiza-se a cláusula V, todas do contrato originário - VALOR
DO CONTRATO: R$ 1.494.210,51 - FUNDAMENTO LEGAL: Leis
no- s 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01, bem como as cláusulas
e condições contratuais. - VIGÊNCIA: de 01/02/2010 a 31/01/2018 -
ASSINATURA: 28/03/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Má-

rio Devienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo; Mohamed El Ghandour, pela locadora.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 83/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 678162013. , publicada no D.O.U de 12/08/2016 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) na modalidade Local e Serviço de Chamadas Lon-
ga Distância através do código de seleção de prestadora (CSP), para
acesso à rede pública de telefonia, em estrita conformidade com o
edital e anexos. Novo Edital: 26/04/2017 das 08h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Francisca Miquelina, 123 Bela Vista - SAO PAULO -
SPEntrega das Propostas: a partir de 26/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/05/2017, às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN
Presidente do Tribunal

em exercício

(SIDEC - 25/04/2017) 070018-00001-2017NE000064

michele.medeiros
Retângulo




